<í

w
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

CNPJ N° 01 577 844/0001-62

LEI N° 355/2020

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

DE SANÇÃO e PROMULGAÇÃO LEGAL

Pelo presente EDITAL DE PUBLICAÇÃO, o Prefeito Municipal de São Pedro

dos Crentes, Estado do Maranliao, Sr. LAHESIO RODRIGUES DO BONFIM, no uso

de suas atribuições legais previstas nas Constituições Federal e Estadual e com fulcro no

ait. 49 da Lei Orgânica do Município, faz saber a todos os cidadãos de São Pedro dos
Crentes - MA, às autoridades constituídas e a todos a quem possa interessar que, nesta

data, SANCIONA E PROMUGA A LEI MUNICIPAL N° 355/2020, que ‘T)ispõe

sobre a alteração dos Anexos I, II e III estabelecido na Lei Municipal do Plano de

Carreira e Remuneração do Magistério Publico Municipal n° 144/2006, com

alterações pelas Leis Municipais n® 167/2007, 170/2007, 231/2011, 240/2011,

245/2012, 254/2013, 271/2015, 275/2015 e 296/2017, 317/2018, 336/2019 e dá outras

providências”, e para que tenlia vigência, eficácia e gere seus legais efeitos. E para que

nenhum cidadão possa alegar ignorância, faço público o 'presente Edital que será

afixado em local de costume e de fácil acesso ao público. Dou a Lei Municipal n°

355/2020, de 05 de março de 2020, por publicada.

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conliecimento e a execução da

presente Lei pertencer que a cumpram e a façam cumprir tão inteiramente como nela se
contém.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES,

ESTADO DO MARANHÃO, EM 05 DE MARÇO DE 2020,

Lahesio Rodrigues do Bonfim

Prefeito Municipal

CERTIFICO que, nesta data, publiquei e registrei  a presente Lei e seu respectivo

Edital de Sanção e Promulgação, tendo sido afixado um exemplar no Átrio desta

Prefeitura Municipal e demais locais de acesso ao público para que seja cumprida nos

seus próprios teimos. São Pedro dos Crentes/MA, em 05 de março de 2020.

Jessione Cardoso da Silva

Chefe de Gabinete

Av. Canaã n® 102 Centro, CEP: 65978-000 Fone: (99) 3604-1016 E-mail: pmspc@hotmail.com

V‘5

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

AV. CANAÃ, 102 CENTRO, CNPJ 01.577.844/0001-62

LEI N° 355/2020

Dispõe sobre a alteração dos Anexos I, II e IH

estabelecido na Lei Municipal do Plano de Carreira je
Remuneração do Magistério Publico Municipal n°
144/2006, com alterações pelas Leis Municipais
167/2007, 170/2007, 231/2011, 240/2011, 245/2012,
254/2013, 271/2015, 275/2015 e 296/2017, 317/2018,
336/2019 e dá outras providências.

O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES, neste ato

representado pelo Prefeito Municipal, Sr. LAHESIO RODRIGUES DO BONFIM, faz saber
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1” - Ficam alterados os ANEXOS I, II e III, estabelecidos na Lei Municipal do Plano de

Carreira e Remuneração do Magistério Publico Municipal do Município de São Pedro dos
Crentes n° 144/2006, com alterações pelas Leis Municipais n° 167/2007, 170/2007, 231/201
240/2011, 245/2012, 254/2013, 271/2015, 275/2015, 296/2017, 317/2018 e 336/2019,
disciplinando sobre o vencimento dos servidores ocupantes dos cargos de Professores nível 1, 1
e III, conforme anexos atualizados.

Art. 2® - As alterações nos valores dos vencimentos acima especificados e descritos ncs
Anexos I, II e III desta Lei, se dão pelo cumprimento da legislação específica e seguem b
reajuste do piso salarial profissional nacional do magistério público da educação básica. i

I

Art. 3“ - Revogam-se todas as disposições em contrário.

Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais eArt. 4'
financeiros.

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e a execução da presente Lei
pertencerem que a cumpram e a façam cumprir tão inteiramente como nela se contém. |

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES, ESTADO DO

MARANHÃO, EM 05 DE MARÇO DE 2020.

Lahesio Rodrigues do Bonfim
Prefeito Municipal

-1-

LEI 355/2020 ))

ANEXO I

EXIGÊNCIASCLASSE REF. SALARIOCARGO

25 horas

Formação Nível Médio na modalidade normalI 1.804,79

Formação Nível Médio na modalidade normal + 02 anos de efetivo exercício no Município + 05
pontos de Curriculum

Formação Nível Médio na modalidade normal + 05 anos de efetivo exercício no Município + 07
pontos de Curriculum

Formação Nível Médio na modalidade normal + 10 anos de efetivo exercício no Município + 10
pontos de Curriculum

1.828,25II

Professor
Nível I

A
1.852,02III

1.876,10IV

Formação Nível Médio na modalidade normal + 11 anos de efetivo exercício no Município + 13
pontos de Curriculum

Formação Nível Médio na modalidade normal + 14 anos de efetivo exercício no Município + 15
pontos de Curriculum

Formação Nível Médio na modalidade normal +18 anos de efetivo exercício no Município + 18
pontos de Curriculum

Formação Nível Médio na modalidade normal + 20 anos de efetivo exercício no Município + 20
pontos de Curriculum

Formação Nível Médio na modalidade normal + 21 anos de efetivo exercício no Município + 25
pontos de Curriculum

Formação Nível Médio na modalidade normal + 22 anos de efetivo exercício no Município + 30
pontos de Curriculum

Formação Nível Médio na modalidade normal + 23 anos de efetivo exercício no Município + 35
pontos de Curriculum

Formação Nível Médio na modalidade normal + 25 anos de efetivo exercício no Município + 40
pontos de Curriculum

I 1.900,49

II 1.925,19
Professor
Nível I

B

1.950,22III

1.975,57IV

I 2.001,26

II 2.027,27
Professor
Nível I

C

2.053,63III

2.080,32IV

LEI N° 355/2020 ) )

ANEXO II

EXIGÊNCIASCARGO CLASSE REF. SALARIO
20 horas 25 horas

Formação Nível Superior em Curso de Licenciatura Plena1.876,98 2.346,22I

Formação Nível Superior em Curso de Licenciatura Plena + 02 anos de efetivo
exercício no Município + 05 pontos de Curricuium

Formação Nível Superior em Curso de Licenciatura Plena + 05 anos de efetivo
exercício no Município + 07 pontos de Curricuium

Formação Nível Superior em Curso de Licenciatura Plena + 10 anos de efetivo
exercício no Município + 10 pontos de Curricuium

Formação Nível Superior em Curso de Licenciatura Plena + 11 anos de efetivo
exercício no Município + 13 pontos de Curricuium

Formação Nível Superior em Curso de Licenciatura Plena + 14 anos de efetivo
exercício no Município + 15 pontos de Curricuium

Formação Nível Superior em Curso de Licenciatura Plena + 18 anos de efetivo
exercício no Município + 18 pontos de Curricuium

Formação Nível Superior em Curso de Licenciatura Plena + 20 anos de efetivo
exercício no Município + 20 pontos de Curricuium

Formação Nível Superior em Curso de Licenciatura Plena + 21 anos de efetivo
exercício no Município + 25 pontos de Curricuium

Formação Nível Superior em Curso de Licenciatura Plena + 22 anos de efetivo
exercício no Município + 30 pontos de Curricuium

Formação Nível Superior em Curso de Licenciatura Plena + 23 anos de efetivo
exercício no Município + 35 pontos de Curricuium

Formação Nível Superior em Curso de Licenciatura Plena + 25 anos de efetivo
exercício no Município + 40 pontos de Curricuium

1.901,38 2.376,72II

Professor
Nível II

A
III 1.926,10 2.407,61

1.951,14 2.438,91IV

1.976,50 2.470,62I

II 2.002,20 2.502,74
Professor
Nível II

B

2.028,23 2.535,27III

2.054,59 2.568,23IV

2.601,62I 2.081,30

2.635,44II 2.108,36
Professor
Nível II

C

2.669,70III 2.135,77

IV 2.163,53 2.704,41

LEI N° 355/2020 ) )

ANEXO III

EXIGÊNCIASSALARIOCLASSE REF.CARGO

25 horas20 horas

Formação em Nível de Pós Graduação, em Curso na área de Educação, com duração
mínima de 360 horas

2.627,772.102,20I

Formação em Nível de Pós Graduação, em Curso na área de Educação, com duração
mínima de 360 horas + 02 anos de efetivo exercício no Município + 05 pontos de
Curriculum

2.661,932.129,53II

Professor

Nível III

A

Formação em Nível de Pós Graduação, em Curso na área de Educação, com duração
mínima de 360 horas + 05 anos de efetivo exercício no Município + 07 pontos de
Curriculum

2.157,22 2.696,53III

Formação em Nível de Pós Graduação, em Curso na área de Educação, com duração
mínima de 360 horas + 10 anos de efetivo exercício no Município + 10 pontos de
Curriculum

Formação em Nível de Pós Graduação, em Curso na área de Educação, com duração
mínima de 360 horas + 11 anos de efetivo exercício no Município + 13 pontos de
Curriculum

Formação em Nível de Pós Graduação, em Curso na área de Educação, com duração
mínima de 360 horas + 14 anos de efetivo exercício no Município + 15 pontos de
Curriculum

2.185,26 2.731,59IV

2.213,67 2.767,10I

2.803,07Professor

Nível III

B 2.242,45II

Formação em Nível de Pós Graduação, em Curso na área de Educação, com duração
mínima de 360 horas + 18 anos de efetivo exercício no Município + 18 pontos de
Curriculum

2.839,512.271,60III

Formação em Nível de Pós Graduação, em Curso na área de Educação, com duração
mínima de 360 horas + 20 anos de efetivo exercício no Município + 20 pontos de
Curriculum

Formação em Nível de Pós Graduação, em Curso na área de Educação, com duração
mínima de 360 horas + 21 anos de efetivo exercício no Município + 25 pontos de

Curriculum

2.876,422.301,13IV

2.913,82I 2.331,04

Formação em Nível de Pós Graduação, em Curso na área de Educação, com duração
mínima de 360 horas + 22 anos de efetivo exercício no Município + 30 pontos de

Curriculum

2.951,70C 2.361,35II

Formação em Nível de Pós Graduação, em Curso na área de Educação, com duração
mínima de 360 horas + 23 anos de efetivo exercício no Município + 35 pontos de

Curriculum

2.990,072.392,05III

Formação em Nível de Pós C )duação, em Curso na área de Educação, com duração
mínima de 360 horas + 25 anos de efetivo exercício no Município + 40 pontos de
Curriculum

2.423,14 ) 3.028,94IV